



# OGRĒNĪETIS

OGRES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Nr. 7/8 (331/332)

CETURTDIENA, 2009. GADA 7. MAIJS

BEZMAKSAS

Publicējot programmas,  
izmantota iesniegtā redakcija  
Preses dienests

## Priekšvēlēšanu programmas Ogres novada domes vēlēšanām 2009. gada 6. jūnijā

### Partija "Visu Latvijai!", "Pilsoniskā savienība"

Nacionālisms un patriotisms ir rūpes par tautas interesēm valsts mērogā. Vietējā mērogā tas izpaužas kā lokālpatriotisms - rūpes par savu novadu un tā cilvēkiem. Valsts un novads ar vienojošu ideju - tā ir Ogres novada nākotne! Mēs piedāvājam lokālpatriotisku pieeju saimniecībai, kultūrai, izglītībai un videi.

#### Mūsu mērķis ir:

-nezaudēt apvienoto pagastu un Ogres pilsētas kultūrvēsturiskās vērtības un attīstības līmeni;

-izveidot pragmatiskas, savstarpēji izdevīgas attiecības ar kaimiņu novadiem.

#### Sabiedrība.

1. Regulāri tiksimies ar presi un

iedzīvotājiem. Veidosim dialogu ar sabiedrību par Ogres novada domē pieņemtajiem lēmumiem.

2. Ieviesīsim un izmaksāsim bērna piedzimšanas pabalstu Ogres novadā dzimušiem.

3. Izveidosim vietējo brīvprātīgo kārtības sargu formējumu un aktīvi sadarbosimies ar pašvaldības policiju, kā arī zemessardzi sabiedriskās kārtības un drošības uzturēšanai.

4. Paplašināsim pašvaldības policijas darbības zonas, ietverot lauku teritorijas.

5. Turpināsim riteņbraucēju un gājēju ceļu izveidošanu un sakārtošanu vietās, kur tas īpaši nepieciešams. (Čakstes prospekts).

#### Ekonomika.

1. Izstrādāsim ilgtspējīgu Ogres novada attīstības plānu.

2. Lai samazinātu iedzīvotāju tēriņus par patērēto enerģiju, izstrādāsim energoefektivitātes programmu un, balstoties uz to, veiksīm daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanu.

3. Sadarbosimies ar vietējiem uzņēmējiem, īpašu pretimnākšanu izrādot tiem uzņēmējiem, kuri nodarbinās jauniešus vasaras brīvlaikos un nodrošinās prakses vietas profesionālās skolas audzēkņiem un atbalstīs kultūras, sporta pasākumus un biedrības.

4. Veidosim atbildīgu budžeta plāno-

šanu un budžeta līdzekļu taupīgu izlietošanu, balstoties ilgtspējīgā Ogres novada attīstības plānā.

5. Veiksīm Ogres novada domes struktūrvienību funkcionālu auditu ar mērķi samazināt birokrātiju.

#### Izglītība.

1. Saglabāsim visas novadā esošās skolas.

2. Izstrādāsim uzņemšanas kritērijus novada vispārīgglītojošo un profesionālo skolu programmās.

3. Izstrādāsim un ieviesīsim novada skolas jaunatnes audzināšanas programmu, kas atbalstīs patriotisko, nacionālo, reliģisko vērtību saglabāšanu.

4. Izveidosim reālu saikni starp profe-

sionālo izglītību un uzņēmējiem, lai mācības balstītos Ogres novada un Latvijas tautsaimniecībā.

#### Kultūra, vide, sports.

1. Saglabāsim visus novada kultūras centrus, muzejus, bibliotēkas, piesaistot privātpersonu un uzņēmēju atbalstu.

2. Atbalstīsim iedzīvotāju kultūras un sporta aktivitātes, piesaistot to finansēšanai uzņēmumus.

3. Izveidosim kvalitatīvas, sertificētas peldvietas.

4. Sakārtojam novada vidi un panāksim graustu nojaukšanu, paplašinot iespējas sabiedriskajiem darbiem.

### Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK

Par izglītotu, sakārtotu un nodrošinātu Ogres novadu!

#### 1. Attīstība un pārvalde:

ievērot atklātības principus novada pārvaldē;

izveidot klientu pieņemšanas centru Ogrē ar laipnu attieksmi pret apmeklētājiem, ātru pakalpojumu saņemšanu;

paplašināt pašvaldības pakalpojumu sniegšanas iespējas pagastu pārvaldēs;

veicināt investīciju piesaisti novadam no ES struktūrfondiem, izstrādājot pašvaldību projektus;

iesaistīt iedzīvotājus un sabiedriskās organizācijas novada pārvaldē, organizējot sabiedriskās diskusijas, publiskās apspriešanas

#### 2. Uzņēmējdarbība un lauksaimniecība:

veicināt jaunu uzņēmumu ienākšanu novadā, radot komercdarbībai labvēlīgu vidi un infrastruktūru, sekmēt jaunu darba vietu veidošanu novadā;

veicināt uzņēmējdarbības atbalsta centru veidošanu ES investīciju piesaistei un uzņēmējdarbības uzsākšanai, atbalstīt Ogres Biznesa inkubatora darbību;

iesaistīt vietējos uzņēmējus paš-

valdības īpašumu apsaimniekošanā un pašvaldības funkciju realizēšanā;

attīstīt publisko un privāto partnerību sabiedrisko objektu un infrastruktūras izveidē;

veicināt bioloģiskās lauksaimniecības attīstību, nodrošināt jaunu lauksaimniecības produkcijas tirdzniecības vietu atvēršanu novada centros; atbalstīt lauku tūrisma

#### 3. Ekonomika, tautsaimniecība un infrastruktūra:

par prioritāti izvīzīt pilsētas un novada centru ielu rekonstrukciju;

atjaunot pašreizējos ceļus novada teritorijā prioritārā secībā, piesaistot ES struktūrfondu līdzekļus;

uzlabot un paplašināt ielu apgaismojumu;

veicināt jaunu transporta mezglu izveidi Ogrē, atbalstīt veloceļu izbūvi, sekmēt tunela izbūvi zem dzelzceļa Ogrē;

veicināt šķiroto atkritumu sistēmas ieviešanu novadā;

uzlabot pasažieru pārvadājumus Ogres novadā, optimizējot sabiedriskā transporta plūsmas novadā;

iesaistot investīcijas, sakārtojot esošos komunālās saimniecības tīklus, atbalstīt jaunu attīrīšanas sistēmu

būvniecību Ogrē atbilstoši ES normatīviem;

uzlabot komunālo pakalpojumu kvalitāti, nepieļaut komunālo pakalpojumu cenu nepamatotu celšānu;

veicināt dzīvojamā fonda atjaunošanu, ēku siltināšanu;

atbalstīt jaunu dzīvokļu izbūvi; veicināt pilsētas zaļās zonas saglabāšanu, rekreācijas zonu attīstību

#### 4. Sociālā palīdzība un veselības aprūpe:

atbalstīt jaunu dienas centru, krīzes centru izveidi Ogrē un pagastu centros, dienas centra izveidi pie Madlienas pansionāta;

veidot bezdarbniekiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, sadarboties ar VND;

pilnveidot aprūpi mājās, organizējot jaunus palīdzības veidus maznodrošinātajiem novada iedzīvotājiem – mobilās aprūpes brigādes, grupu dzīvokļus, aprūpi sociālajās gultās;

izveidot nakts patversmi Ogrē un patversmi Ogres novada lauku teritorijā;

atbalstīt ģimenes ar bērniem, organizējot vasaras nometnes un citas sociālās palīdzības programmas;

radīt invalīdiem vienlīdzīgas un

neatkarīgas dzīves iespējas;

uzlabot sociālās mājas darbību un sociālo dzīvokļu sistēmu Ogrē;

atbalstīt Ogres slimnīcas tālāku rekonstrukciju un medicīniskās aparatūras modernizāciju, p/a "Dziednica" darbību, primāro veselības aprūpi

#### 5. Izglītība:

nodrošināt jaunu bērnudārzu celtniecību Ogrē, jaunu grupu atvēršanu novadā;

saglabāt esošo skolu tīklu, pilnveidot izglītības iestāžu saimniecisko darbību, piesaistot ES struktūrfondu investīcijas;

pagastu teritorijās maksimāli saglabāt izglītības iestādes;

pilnveidot autobusu maršrutus skolēnu pārvadāšanai;

finansēt bērnu nodarbinātību vasarā; veicināt profesionālās izglītības prestižu;

atbalstīt nacionālpatriotiskās bērnu un jauniešu organizācijas, to rīkotos pasākumus novadā

#### 6. Kultūra un sports

nodrošināt latviskas kultūrvides attīstību;

nodrošināt finansiālo bāzi novada

kultūras programmas realizēšanai; atbalstīt mākslinieciskās pašdarbības kolektīvus;

rekonstruēt Ogres novadā esošās sporta bāzes, iekārtot jaunus sporta un atpūtas laukumus novadā;

attīstīt tūrisma infrastruktūru un sekmēt esošo objektu sakārtošanu;

paplašināt bibliobusa maršrutu tīklu pagastu teritorijās;

paplašināt Ogres Vēstures un mākslas muzeja darbību; saglabāt pagastu muzejus un vēstures istabas;

finansiāli atbalstīt sabiedriskās un nevalstiskās organizācijas;

atbalstīt Ogres novada baznīcu un tradicionālo konfesiju darbību

#### 7. Sabiedriskā kārtība un drošība:

veicināt sadarbību sabiedriskās kārtības nodrošināšanā starp valsts un pašvaldības policiju;

nodrošināt regulārus pašvaldības policijas reidus novadā;

iesaistīt vecākus un sabiedrību bērnu drošības garantēšanai ārpus mājas; veicināt videonovērošanas tīkla attīstību sabiedriskos centros un iestādēs

### Politiskā partija "OGRES NOVADAM"

Partijas "Ogres novadam" pamatvērtības ir – Ogres novada iedzīvotāji, darbs, izglītība, ģimene, mājas.

Partijas "Ogres novadam" galvenais uzdevums – nodrošināt līdzsvarotu Ogres novada sociālekonomisko attīstību, lai uzlabotu katra iedzīvotāja dzīves kvalitāti.

Partija "Ogres novadam" uzskata, ka: - vienojot sabiedrību, ikvienam ir iespēja veicināt attīstības procesus jaunajā, paplašinātajā Ogres novadā, - pašreizējā ekonomiskā krīze ir pārvarama, saglabājot sasniegto, nodrošinot stabilitu un efektīvu esošās infrastruktūras un iestāžu darbību.

Partija "Ogres novadam" mērķtiecīgi un ar panākumiem ir īstenojusi iepriekšējo vēlēšanu programmu.

#### Vide un infrastruktūra

Piesaistīt ES Struktūrfondu finansējumu vides un infrastruktūras saglabāšanai un uzlabošanai.

Uzlabot novada ceļus un ielu segumus.

Uzturēt un attīstīt sabiedriskā transporta tīklu un infrastruktūru.

Īstenot energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus siltumapgādes

jomā: mainīt siltumtrases, siltināt daudzdzīvokļu un sociālās mājas.

Turpināt darbu pie ūdenssaimniecības attīstības un dzeramā ūdens kvalitātes paaugstināšanas.

Pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, izveidot dalīto atkritumu šķirošanas punktu tīklu.

Veicināt pamesto īpašumu (graustu) sakārtošanu.

#### Sociālie jautājumi un veselība

Izveidot sabiedrības informēšanas sistēmu par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem, regulāri ievietojot informāciju www.ogresnovads.lv

Izveidot un ieviest vienotu sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu saņemšanas sistēmu, respektējot gan pilsētas, gan lauku iedzīvotāju vajadzības.

Attīstīt mājas aprūpes dienesta sniegtos pakalpojumus pilsētā un lauku teritorijās, tai skaitā cilvēkiem pēc medicīniskām manipulācijām un tiem, kas nespēj sevi aprūpēt.

Attīstīt sociālās rehabilitācijas pakalpojumus bērnu invalīdu rehabi-

litācijai, cilvēkiem, kuri zaudējuši darba spējas.

Attīstīt Dienas centra personām ar garīgās attīstības traucējumiem "Saime" pakalpojumus.

Izveidot jaunu sociālo pakalpojumu – rehabilitācijas pakalpojumi no vardarbības cietušām sievietēm.

#### Izglītība

Attīstīt pirmsskolas izglītības iestādes, izbūvējot jaunus bērnudārzus.

Saglabāt skolas Ogres novada pagastos.

Nodrošināt mācību grāmatas bez maksas visās Ogres novada skolās no 1. – 9. klasei visiem skolēniem.

Nodrošināt skolēnu izglītības iespējas.

Veicināt veselīgu mācību klimatu visās Ogres novada skolās, nodrošināt skolās sociālo pedagogu, logopēdu un psihologu pieejamību.

Nodrošināt jauniešu ārpuskolas nodarbinātību, t.sk., interešu izglītības paplašināšanu, darba vietu radīšanu jauniešiem vasaras periodā, aktīvu vecāko klašu skolēnu sadarbību ar Ogres Biznesa un inovāciju inkubatoru.

Saglabāt, papildināt un rekonstruēt skolu sporta bāzes un infrastruktūru.

#### Pārvalde un drošība

Izstrādāt un ieviest jaunu Ogres novada attīstības programmu.

Ieviest e-pārvaldi novadā.

Turpināt atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvu dažādu programmu īstenošanā, veicinot pārvaldes struktūru sadarbību ar iedzīvotājiem.

Mazināt birokrātiju pašvaldībā un tās iestādēs.

Uzlabot novada pašvaldības policijas darba kvalitāti.

Turpināt videonovērošanas sistēmas attīstību Ogrē.

#### Sports un kultūra

Attīstīt esošās Ogres novada sporta bāzes un to infrastruktūru.

Veidot draudzīgu infrastruktūru bērniem ar kustību traucējumiem skolās un bērnudārzos, saglabāt medicīnisko palīdzību sniegšanu skolās un bērnudārzos.

Attīstīt ūdenstūrisma un velotūrisma iespējas.

Atbalstīt Ogres novada sporta klubus, tādējādi veicinot veselīga dzīvesveida popularitāti.

Saglabāt un attīstīt daudzveidīgu, aktīvai iedzīvotāju līdzdarbībai atvērtu kultūras iestāžu darbu.

Atbalstīt vietējās tradīcijas.

Uzlabot esošo kultūras iestāžu infrastruktūru un materiāltehnisko bāzi.

Veicināt Ogres kūrortpilsētas statusa atjaunošanu – piesaistot tūristus pilsētai, nodrošinot darbu Ogres uzņēmējiem.

#### Uzņēmējdarbība

Turpināt un pilnveidot, nemot vērā uzņēmēju vajadzības, uzņēmēju un pašvaldību sadarbību.

Ieviest jaunus pakalpojumus Ogres Biznesa un inovāciju inkubatorā.

Sadarboties ar uzņēmējiem/investoriem tehnoloģisko zonu attīstīšanā, veicinot jaunu biznesu ienākšanu novadā un jaunu darba vietu izveidi.

Stimulēt uzņēmējdarbību un turpināt pašvaldības atbalsta programmu uzņēmējdarbībai – nodokļu atvieglojumi, operatīva jautājumu risināšana, birokrātijas mazināšana.

**Pamatvērtības**

Taisnīgums, vienkāršība, atsaucība, rūpes par novada iedzīvotājiem, tiesību respektēšana, profesionalisms, atklātums un atbildība darbībā, korupcijas mazināšana

**Mūsu mērķis**

Godīga pārvalde, vienlīdzīga attieksme pret iedzīvotājiem, uzņēmējiem. Budžeta līdzekļu saimnieciska izmantošana

**Mūsu darbības galvenās prioritātes**

Sabalansēts novada budžets. Galveno nozīmi vēro uz izglītību, sociālo drošību, veselības aprūpi un novada infrastruktūras sakārtošanu

Profesionāla, uz iedzīvotājiem orientēta, pašvaldības pārvalde, kas strādā novada iedzīvotāju interesēs

Birokrātijas samazināšana dokumentu apritē

Sociālo vajadzību nodrošināšana

Komunālo maksājumu un pakalpojumu izcenojumu samazināšana

Vienāds atbalsts vietējiem uzņēmējiem un zemniekiem

Izglītību veicinoši lēmumi par novada izglītības iestāžu optimizāciju un piedāvāto mācību programmu daudzveidību

Cilvēkiem un videi draudzīgas ražošanas sekmēšana, izslēdzot ārvalstu netīro, videi kaitīgo, intensīvo ražošanu ienākšanu novadā

Kultūras tradīciju uzturēšana un jaunu iedibināšana

Kvalitatīvi sabiedriskā transporta pakalpojumi starp novada centru un pagastiem

Eiropas struktūrfondu līdzekļu piesaiste sociālo un infrastruktūras projektu realizēšanai

Novada iedzīvotāju, uzņēmēju, zemnieku, nevalstisko organizāciju, biedrību līdzdalība pašvaldības darbā

Neiecietība pret ierēdņu patvaļu, birokrātiju, augstprātību un korupcijas izpausmēm.

Atvērtība priekšlikumiem un kritikai

**Komerddarbība**

Sniegsim atbalstu Eiropas struktūrfondu apguvē novada uzņēmējiem un

zemniekiem komerddarbības attīstībai. Informēsim sabiedrību par uzņēmējiem, kuri veicinājuši novada izaugsmi

Vietējiem zemniekiem un uzņēmējiem uzticēsim:

Eiropas struktūrfondu finansējuma ietvaros apgādāt skolas, pirmsskolas izglītības iestādes ar augliem un dārzeniem

Malkas piegādi sociālām grupām

Novada ceļu uzturēšanu

Novada apzālumošanu, jauniešu aktīvās atpūtas laukumu izveidošanu

Atpūtas vietu izveidošanu pie ūdens tilpnēm.

**Novada infrastruktūra**

Pazemināsim komunālo pakalpojumu tarifus atbilstoši ekonomiskajai situācijai

Izstrādāsim mājokļa politiku: dzīvokļu nodrošinājums, dzīvojamā māju siltināšana, komunikāciju atjaunošana

Realizēsim Kohēzijas fonda 2. kārtas ūdens saimniecības attīstības projektu

Turpināsim citu iesāktu attīstības projektu realizāciju

Piesaistīsim finansējumu un risināsim jaunu attīstības ietaišu izbūvi pilsētā

**Izglītība, kultūra, sports**

Kopā ar skolu pedagogiem veidosim izglītības sistēmas nepieciešamās izmaiņas

Nodrošināsim daudzveidīgu kultūras pasākumu pieejamību novada iedzīvotājiem

Pabeigsim Ogres stadiona rekonstrukcijas un labiekārtošanas darbus

Nodrošināsim iedzīvotājiem visu novadā esošo sporta būvju pieejamību

Atbalstīsim novada strādīgākos novada darbiniekus, talantīgākos skolniekus, sportistus

**Veselība un sociālā aizsardzība**

Nodrošināsim sociālo pakalpojumu palīdzības pieejamību tuvāk dzīvesvietai

Uzlabosim sociālā dienesta centra pabalstu piešķiršanas caurskatāmību

Attīstīsim sociālo pakalpojumu iepirkšanu no sabiedriskā, valsts un

privātā sektora

Izveidosim patstāvīgu atbalsta nodaļu ģimenēm ar bērniem

Ieviesīsim vienotus veselības aprūpes atbalsta pasākumus novadā

Nodrošināsim lauku iedzīvotājiem transporta pakalpojumus nokļūšanai pie veselības speciālistiem galvaspilsētā

**Sabiedriskā kārtība un drošība**

Pievērsīsim uzmanību bērnu drošībai izglītības iestādēs

Paplašināsim video novērošanas sistēmas darbības izvietošanu

Organizēsim aktīvu darbību pret riska grupām sabiedriskās vietās

Ierīkosim anonīmo uzticības telefonu informācijas reģistrēšanai par bērnu tiesību pārkāpumiem, narkotiku lietošanas gadījumiem, nelegālo alkohola tirdzniecību, sabiedrisko normu, korupciju, amatpersonu patvaļu, vides piesārņošanu, ziņošanu

GODS KALPOT LATVIJAI!

**“PCTVL - Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā”**

Katram Ogres novada iedzīvotājam - cilvēka tiesības un sociālās garantijas. Katram novadniekam labiekārtotu un harmonisku vidi. Vienlīdzīgu attieksmi pret iedzīvotājiem.

**Mūsu galvenie darbības virzieni domē:**

•Novada infrastruktūras un vides sakārtošana un attīstība. Komunālās saimniecības efektīva pārvalde.

-Veicināt investīciju piesaisti Ogres novadam no ES struktūrfondu, ceļu segumu atjaunošanai un ceļu infrastruktūras uzlabošanai, tai skaitā tunēļa izbūvi zem dzelzceļa Ogrē;

-Pašvaldības projektu īstenošana piesaistot ES struktūrfondu investīcijas;

-Ogres novada “informācijas biroja” izveide, kur katrs novadnieks var atrast atbildi uz nozīmīgiem jautājumiem;

-Turpināt daudzdzīvokļu ēku siltināšanu un komunikāciju nomaiņu, lai samazinātu komunālo maksājumus, kā arī uzlabot komunālās saimniecības pārvaldes darbu, piesaistot ES līdzekļus;

-Nepielaut komunālo pakalpojumu cenu nepamatotu celšanos;

-Veicināt dzīvotāju fonda atjaunošanu, atbalstīt pilsētas zaļās zonas sakārtošanu;

-Racionāli un efektīvi rīkoties ar

budžeta līdzekļiem, efektīvi apsaimniekot pašvaldības īpašumus.

•Sociālā palīdzība un veselības aprūpe

-Uzlabot iedzīvotāju informācijas apmaiņu un sadarbību ar NVO sociālo pakalpojumu sniegšanā;

-Sniegt atbalstu pensionāriem, maznodrošinātiem iedzīvotājiem, invalīdiem, jaunām ģimenēm, daudz bērnu ģimenēm;

-Radīt iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām neatkarīgas dzīves iespējas;

-Pašvaldībai jāpalīdz tiem, kuri objektīvu iemeslu dēļ nespēj apmaksāt īri un komunālos pakalpojumus;

-Efektīvas veselības apdrošināšanas sistēmas izveide Ogres novada iedzīvotājiem;

-Pilnveidot sociālo pakalpojumu klāstu daudz bērnu ģimenēm un maznodrošinātiem iedzīvotājiem;

-Veicināt uzlabošanu sociālo māju darbībā un sociālo dzīvokļu sistēmā;

-Uzlabot P/A “Dziednīca” darbu, atjaunojot visa veida rehabilitācijas pakalpojumus;

-Palielināt pašvaldības izdevumus sociālai palīdzībai;

-Nepielaut iedzīvotāju izlikšanu no dzīvokļiem bez citas dzīvojamās platības ierādišanas.

-Uzņēmējdarbības un ekonomikas veicināšana. ES struktūrfondu līdzekļu piesaistīšana Ogres novada attīstīšanai

-Veicināt jaunu uzņēmumu ienākšanu Ogres novadā, radot komerddarbībai labvēlīgu vidi un infrastruktūru;

-Radīt pievilcīgu vidi biznesa un tūrisma attīstībai;

-Faktiskā palīdzība no pašvaldības uzņēmējiem darbavietu saglabāšanai un jaunu darba vietu radīšanai, samazinot reālo bezdarbu;

-Palīdzēt jauniešu uzņēmējiem ES fondu un dažādu līdzekļu apgušanā;

-Pašvaldības iepirkumu realizācijā dodot priekšroku uzņēmumiem, kas reģistrēti Ogres novadā.

•Izglītība, kultūra, sports

-Finansiālais atbalsts pulciņiem, interešu klubu programmām un sabiedrisko organizāciju sporta sekcijām, kas piesaistītu jaunatni un veicinātu negatīvu attieksmi pret narkomāniju, alkoholismu, noziedzību;

-Iespēju novada talantīgiem skolēniem mācīties mākslas, mūzikas un sporta skolās, daļēji kompensējot izmaksas;

-Valsts investīcijas un ES struktūrfondu līdzekļu piesaiste izglītības iestāžu remontiem;

-Veicināt sporta infrastruktūras rekonstrukciju un labiekārtošanu;

-Vietu palielināšana pirmsskolas izglītības iestādēs, rindu likvidācija;

-Veicināt starptautiskās kultūras un amatieru mākslas projektus, kā arī mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu attīstību;

-Atbalstīt tradicionālo konfesiju darbību, sabiedriskās un nevalstiskās organizācijas.

•Pārvalde, sabiedriskā kārtība un drošība

-Optimizēt pašvaldības darbību, vienkāršojot birokrātiskas procedūras;

-Attīstīt sadarbību starp valsts un pašvaldības policiju sabiedriskās kārtības nodrošināšanai;

-Palielināt pašvaldības policijas patrulēšanas intensitāti un veicināt brīvprātīgo patruļu kustību, sadarbība ar pašvaldības policiju;

-Videonovērošanas sistēmas attīstība;

-Veicināt stingrāku kontroli alkohola un tabakas izstrādājumu tirdzniecību nepilngadīgiem;

-Nē!!!! Narkotiku un nelegāla alkohola izplatītājiem;

-Pašvaldības policijai jābūt reālam spēkam, lai nodrošinātu iedzīvotāju drošību uz ielas, transportā, dzīvokli un likvidētu narkotiku, kontrabandas spirta tirdzniecību.

**“SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI”**

Vai Tev arī radusies sajūta, ka pie varas esošie nevar, neprot un negrib risināt jautājumus pēc būtības, nespēj un pat nevēlas pieņemt adekvātus lēmumus, nemaz nerunājot par tādām it kā vienkāršām lietām, kā - dot mums visiem cerību un ticību?

Mūsu vizija: mēs redzam Ogrī kā labklājīgu novadu ar augstu iedzīvotāju apmierinātības līmeni un bez atpalikušām provincēm.

**Mūsu mērķis:** godīga, profesionāla, kompetenta, neliela un efektīva pārvalde Ogrē, kas strādā sabiedrības labā.

**Mūsu prioritāte:** pašvaldības iedzīvotāju dzīves telpas kvalitāte visā tās administratīvajā teritorijā.

**Mūsu līdzeklis:** taisnīgums. Tas nozīmē - atbildēt par solījumiem, apliecināt godīgumu un tiesiskumu, neizmantojot varas dotās iespējas personīga vai partijas labuma gūšanai.

**Nodarbinātība un uzņēmējdarbība**

1. SCP sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem izveidos jaunas darba vietas un palielinās Ogres novada nodokļu ienējumus, izveidojot informatīvu konsultatīvo Atbalsta centru un veicinot investīcijas MVU un zemnieku saimniecību attīstībā.

**Sociālie jautājumi**

1. SCP atbalstīs ikvienu novada iedzīvotāju un ģimeni, saglabājot sociālo palīdzību līdzšinējā apjomā.

2. SCP veicinās pašvaldības atbalstu

ģimenēm ar bērniem, organizējot vasaras nometnes u. c. aktivitātes.

3. SCP atbalstīs krīzes centru izveidi ģimenēm, kas zaudē dzīvesvietu, darbu un nespēj samaksāt kredītu.

**Cīņa ar korupciju**

1. SCP panāks iepirkumu izvērtēšanu, piemērojot “4 acu principu”, kura galvenais mērķis ir “novērst monopolstāvokli, kas rodas nekontrolētā vidē” (<http://www.knab.gov.lv>).

**Drošība**

1. SCP paaugstinās drošību Ogres novadā, pilnveidojot un atbalstot pašvaldības policiju.

2. SCP veiks nepilngadīgo noziedzības prevenciju un rūpēsies par drošību un dzīves apstākļiem nelabvēlīgajās ģimenēs.

3. SCP iesaistīs bezdarbniekus un maznodrošinātos pašvaldības teritoriju sakopšanā, būvniecībā un citos darbos un apzinās iespējas nodarbināt iedzīvotājus lauku saimniecībās.

**Vide un sabiedrība**

1. SCP atbalstīs sabiedriskās organizācijas un biedrības, apvienības un klubus.

2. SCP nepieļaus vides kvalitātes pasliktināšanos un palielinās atbildību par videi nodarīto kaitējumu.

3. SCP realizēs savu programmu, efektīvi izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus un Eiropas fondu, kā arī citu starptautisku fondu finansējumu.

**Satiksme**

1. SCP steidzami risinās transporta maršrutu pagarināšanu atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām, īpaši ievērojot bērnu iespējas nokļūt līdz skolām.

2. SCP efektīvi plānos pašvaldības piesaistīto ES fondu līdzekļu izlietojumu ceļu infrastruktūras remontiem un uzturēšanai.

**Komunālie un infrastruktūras jautājumi**

1. SCP nodrošinās ar sociālo mājokli tās iedzīvotāju grupas, kam tas nepieciešams.

2. SCP nodrošinās taisnīgus un saprotamus rēķinus par apkuri un citiem komunālajiem pakalpojumiem, īpašu uzmanību pievēršot tarifu struktūrai un to noteikšanas kārtībai (piemēram, TEKLA Xcity tehnoloģiju iespējas: <http://news.news.frut.lv/iv/economics/864>).

3. SCP nodrošinās neatliekamo energoefektivitātes pasākumu īstenošanu, veicinās apkures izmaksu samazinājumu, rosinot ēku energoefektivitātes paaugstināšanas programmas.

4. SCP realizēs atbalsta programmu daudzdzīvokļu māju kapitālajam remontam.

5. SCP aizstāvēs ikviena iedzīvotāja Latvijas likumdošanā noteiktās tiesības nezaudēt savu dzīvesvietu un pieeju komunālajiem pakalpojumiem parādsaistību gadījumā.

**Izglītība, kultūra un sports**

1. SCP sekmēs konkurētspējīgas profesionālās izglītības attīstību, veicinot sadarbības līgumu slēgšanu starp pašvaldību iestādēm un profesionālās izglītības iestādēm par pakalpojumiem.

2. SCP nodrošinās visus novada bērnus ar vietām pašvaldības pirmsskolas iestādēs.

3. SCP dos iespēju katram Ogres novada iedzīvotājam iesaistīties kultūras veidošanā un baudīšanā.

**Īpašumi un privatizācija**

1. Atbilstoši sabiedrības vajadzībām SCP veicinās publisko - privāto partnerību.

2. SCP izveidos iedzīvotājiem brīvi pieejamu datu bāzi par novada īpašumā esošajiem objektiem, to izmantošanu, nomniekiem, nomas termiņiem un nomas maksu.

**Pārvalde**

1. SCP sagādās līdzekļus maznodrošināto, izglītības un kultūras atbalstam, optimizējot pašvaldības objektu būvniecību un izmantojot IRC tikla iespējas (<http://www.kvestnesis.lv>).

2. SCP iesaistīs Ogres novada iedzīvotājus problēmu noskaidrošanā un risināšanā, izveidojot iedzīvotāju viedokļu apkopšanas un realizēšanas sistēmu.

Par labām pārmaiņām!

**Saulē danci ritināju**

Gatavojoties X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, **29. maijā** Ogrē norisināsies Ogres rajona skolu jaunatnes Mākslu diena “Saulē danci ritināju”.

Svētkus rīko Ogres rajona pašvaldības Izglītības pārvalde sadarbībā ar izglītības iestādēm, pagastu un novadu pašvaldībām.

Pasākuma mērķis ir veicināt interešu, vispārējo un profesionālo, speciālās izglītības iestāžu bērnu un jauniešu radošo spēju attīstību, pilnveidot audzēkņu māksliniecisko sniegumu dažādās interešu izglītības jomās, apzināt un padziļināt izpratni par latviešu tautas kultūru, tradīcijām, mākslu, gatavojoties X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Svētki pilsētā sāksies ar rīta aizlūgumu Sv. Meinarda katoļu baznīcā.

Svētku dalībnieki būs vispārējās un profesionālās izglītības, interešu izglītības un speciālās izglītības iestāžu audzēkņi - vizuālās un lietišķās mākslas pulciņu, koru, tautas un mūsdienu deju, skatuves runas, mazo mūzikas kolektīvu, pūtēju orķestru dalībnieki.

Visu mācību gadu skolu interešu izglītības pulciņu dalībnieki gatavojās šim pasākumam, piedalījās dažādos konkursos, skatēs un izstādēs, sagatavoja koru un tautas deju kolektīvu repertuāru.

Mākslu dienā darbosies radošās darbnīcas, notiks sporta aktivitātes.

Šajā dienā Ogres kultūras centrā tiks sumināti arī novada un valsts mācību priekšmetu olimpiāžu, konkursu un sacensību uzvarētāji.

Gaidīsim visus interesentus uz svētkiem!

**Irēna Ošiņa,**

Izglītības pārvaldes interešu izglītības galvenā speciāliste

**SIA “Ogres autobuss” aicina**

skolas aplānot savas vasaras ekskursijas un savlaicīgi pieteikt autobusu pa tālruni 65024492.

**Pateicība**

Paldies visiem iedzīvotājiem, kuri piedalījās Lielajā talkā Stūrišu un Jaunās gatves krustojuma sakopšanā.

**Liģita Leja,**  
ielu komitejas pārstāve

## “Tautas partija”, “Latvijas Sociāldemokrātiskā Strādnieku partija”

TP un LSDSP darbības programma

TP un LSDSP darbības programma ir mūsu skatījums uz paplašinātā Ogres novada nākotni.

Šeit ir mūsu mājas. Šeit dzīvo mūsu ģimenes, aug un izglītojas mūsu bērni. Mēs gribam dzīvot šeit un jūtam pienākumu aktīvi palīdzēt savam novadam. Mēs gribam godprātīgi strādāt pie visas teritorijas līdzvērtīgas attīstības.

Mēs apzināties sociālekonomisko situāciju un zinām, ka stabilitāti var panākt, izstrādājot reālu novada attīstības plānu, izveidojot efektīvu pārvaldes struktūru.

•Tās nav vienas dienas akcijas.

•Tie ir reāli esošie līdzekļi (budžets) un reāli iegūstamie (ES projekti, Valsts investīciju un nozaru ministriju projekti, ziedojumi).

•Tas ir rūpīgs un neatlaidīgs ikdienas darbs.

•Tā ir ikviena novada iedzīvotāja līdzdalība Ogres novada veidošanā un attīstībā.

Veicot šos uzdevumus, mēs

•veidosim pievilcīgu vidi novadā, kura ir līdzsvarota, droša, ar iespējami

daudzveidīgu pakalpojumu sfēru, •nodrošināsim sociālo jaunatjumu risināšanu visā novada teritorijā, •nodrošināsim daudzveidīgas iespējas visām paaudzēm un sociālajām grupām (medicīnas pakalpojumi, izglītība, kultūra, pašdarbība, sports), •veidosim labvēlīgu vidi mūsu uzņēmēju pastāvēšanai un attīstībai.

**Mūsu darbības galvenie virzieni Uzņēmējdarbības vide:**

1) atbalstīt jebkuru uzņēmējdarbību novadā, kas saglabā esošās vai rada jaunas darba vietas;

2) veicināt uzņēmējdarbības atbalsta un konsultāciju centru darbību, ES investīciju piesaisti un uzņēmējdarbības uzsākšanai;

3) īpaši atbalstīt lauksaimniecības nozares attīstību;

4) attīstīt privāto un publisko partnerību;

5) sadarboties ar uzņēmējiem, topošo speciālistu praksi vietu nodrošināšanā un jauno speciālistu zināšanu un prasmju izmantošanā vietējos uzņēmumos.

**Komunālā saimniecība, vide un infrastruktūra:**

1) uzlabot komunālo pakalpojumu

kvalitāti;

2) turpināt pakāpenisku siltumapgādes sistēmu modernizāciju;

3) atbalstīt energoefektivitātes paaugstināšanu publiskajā un privātajā sektorā;

4) maksimāli piesaistīt līdzekļus novada infrastruktūras nodrošināšanā;

5) nepieļaut darbības, kas pasliktina vides kvalitāti, jo īpaši upju ielejās, aizsargājamajās dabas teritorijās.

**Sociālā un veselības aprūpe:**

1) aktīvi un neatliekami iesaistīties sociālās palīdzības jautājumu risināšanā (pabalsti, brīvpusdienas, īres un komunālo pakalpojumu parādi, mājas aprūpe utt.);

2) pilnveidot pakalpojumu pieejamību izveidotajās veselības aprūpes iestādēs visā novada teritorijā;

3) aktīvāk iesaistīt darbspējīgos iedzīvotājus, kuri saņem sociālos pabalstus, līdzdarbības pasākumos – sabiedriski derīgos darbos.

**Izglītība un kultūra:**

1) nodrošināt kvalitatīvas izglītības ieguvu visās novada mācību iestādēs, neslēdzot mazās skolas pagastos;

2) izglītības nodrošināšanā ievērot principu: pamatzglītības ieguvu tuvāk

dzīvesvietai, vidējās izglītības ieguvu vidusskolās, kuras aprīkotas ar mūsdienu prasībām atbilstošiem mācību līdzekļiem un piedāvā pansionāru pakalpojumu skolu internātos;

3) kompleksi plānot un izvērtēt finansējuma sadali mācību procesa nodrošināšanai visās izglītības iestādēs, atbalstot pamatzglītības, vidējās un profesionālās izglītības ieguvu;

4) nodrošināt visus skolēnus ar mācību grāmatām pamatzglītības ieguves posmā;

5) veidot bērnu dienas aprūpes centrus un atbalstīt esošo bērnudāru pastāvēšanu;

6) saglabāt vispusīgas profesionālās ievirzes un interešu izglītības ieguves iespējas visā novada teritorijā;

7) atbalstīt pieaugušo izglītības iespējas un sadarboties ar dažādām sabiedriskajām organizācijām, vietējām iniciatīvu grupām;

8) saglabāt novadā iedibinātās kultūras tradīcijas;

9) attīstīt bibliotēkas, muzejus kā informatīvos centrus, nodrošināt citu kultūras iestāžu pakalpojumu pieejamību novadā.

**Sabiedriskais transports, kārtība un drošība:**

1) nodrošināt ērtu, pieejamu, veiksmīgi plānotu un saskaņotu sabiedrisko transportu laukos un pilsētā;

2) veicināt sadarbību kārtības nodrošināšanā starp valsts un pašvaldības policiju, nodrošinot to darbību visā novada teritorijā;

3) atbalstīt apsardžu firmu iesaistīšanos objektu apsardzē un kārtības nodrošināšanā;

4) uzlabot un aktivizēt drošības pasākumus izglītības iestādēs.

Mēs vienmēr par pamatmērķi uzskatīsim visu novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanu.

Mūsu darba stils vienmēr būs:

•konkrētība darbos;

•skaidrība vārdos;

•stingrība un prasīgums;

•enerģiska un atbildīga rīcība;

•intelektuāls zināšanu;

•konstruktīva sadarbība.

Mēs vienmēr būsim pret nevarību, nekompetenci, liekulību, savtīgumu.

Godīgs un mērķtiecīgs darbs – sakārtotai videi, sociālajai drošībai un stabilitātei

**Sakārtota vide**

-Izveidosim iedzīvotāju Konsultatīvo padomi, plašāk iesaistīsim novada iedzīvotājus un interešu grupas novada attīstības plānošanā un pašvaldības lēmumu pieņemšanā.

-Ar ES struktūrfondu līdzekļu atbalstu pabeigsim ūdens un kanalizācijas sistēmu izbūvi, vienlaikus uzlabojot ūdens kvalitāti.

-Turpināsim apzināt un piesaistīt ES struktūrfondu līdzekļus, tai skaitā daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes uzlabošanas nodrošināšanai.

-Risināsim dzīvokļu īpašnieku kooperatīvo sabiedrību izveidi daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošanas uzlabošanai.

-Uzlabosim novada ielu un ceļu stāvokli atbilstoši izstrādātiem paš-

valdības ielu un ceļu uzturēšanas noteikumiem. Izbūvēsim jaunu un uzlabosim esošo ielu apgaismojumu.

-Turpināsim administratīvo centru sakārtošanu.

-Turpināsim senvietu un pašvaldības kapu labiekārtošanu.

-Ieviesīsim vienotu pieeju teritorijas apzālumošanas veikšanai un vides objektu (reklāmas vietas, soliņi u.c.) uzstādīšanai pilsētvides uzlabošanai.

-Turpināsim novada teritoriālo plānošanu, izstrādājot attīstības plānu 2010. – 2020. gadam.

**Sociālā drošība un sabiedriskā kārtība**

-Sniegsim sociālo palīdzību maznodrošinātām ģimenēm, cilvēkiem ar invaliditāti, pensionāriem un politiski represētajām personām. Turpināsim nodrošināt brīvpusdienas izglītības iestādēs maznodrošināto ģimeņu bērniem.

## Zaļo un Zemnieku savienība

-Paplašināsim sociālās aprūpes pieejamību, izveidojot sociālos dzīvokļus un attīstot mājas aprūpes pakalpojumu.

-Sniegsim atbalstu krīzes situācijās, nodrošinot psihologa bezmaksas konsultācijas ikvienam novada iedzīvotājam.

-Finansiāli atbalstīsim novada bērnu vasaras nometņu organizēšanu.

-Bezdarbniekiem piedāvāsim iespēju strādāt novada labiekārtošanā un citos algotos pagaidu darbos.

-Sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem sniegsim iespēju skolēniem strādāt vasaras brīvlaikā.

-Sabiedriskās kārtības nodrošināšanai veicināsim sadarbību starp Valsts un pašvaldības policiju, un Zemessardzi, īpaši organizējot patrolēšanu publisko pasākumu laikā un vakara un nakts stundās.

**Izglītība, brīvais laiks un sports**

-Atbalstīsim izglītības iestāžu pedagogu tālākizglītību.

-Par augstiem sasniegumiem mācību olimpiādēs, konkursos, skatēs un sporta sacensībās atbalstīsim novada izglītības iestāžu pedagogus un skolēnus – laureātus.

-Organizēsim stipendiju konkursu novada studentiem, kuri sekmīgi studē valsts akreditētās bakalaura, maģistra vai augstākās profesionālās izglītības studiju programmās.

-Palielināsim vietu skaitu pirmsskolas izglītības iestādēs un izbūvēsim jaunas bērnudārza telpas novada teritorijā.

-Veicināsim pieaugušo mūziklīdzības pieejamību novadā, piedāvājot valodu, projektu vadības, datorkursus u.c.

-Atbalstīsim jauniešu intereses, nodrošinot jauniesu klubu darbību piemērotas telpas.

-Veicināsim nevalstisko organizāciju

darbību.

-Atbalstīsim novada iedzīvotāju dalību mākslinieciskās sadarbības kolektīvos un jaunu kolektīvu izveidi.

-Turpināsim atbalstīt novada sportistu dalību dažāda mēroga sacensībās.

**Kultūrvidē un tūrisms**

-Izkopsim novada kultūras pasākumu un svētku tradīcijas, pilnveidojot esošos un ieviešot jaunus.

-Organizēsim vēsturisko vietu sakopšanu un tūrisma taktu izveidi.

-Izstrādāsim koncepciju tūrisma attīstībai Ogres novadā.

**Uzņēmējdarbība**

-Izveidosim novada uzņēmēju centru.

-Atbalstīsim vietējos zemniekus, izveidosim “zaļos” tirdziņus.

-Uzlabosim pašvaldības komunālo un labiekārtošanas darbu uzņēmējdarbību darbību.

-Mēs esam daļa no Jums. Esī ar mums!

## Politisko partiju apvienība “Saskaņas Centrs”

Politisko partiju apvienība “Saskaņas Centrs” ir sociāldemokrātisku, rīcības partiju apvienība un tās uzmanības centrā ir sociālā taisnīguma un solidaritātes ideja, iedzīvotāju vienotība neatkarīgi no viņu tautības, pasaules uzskatiem un sociālā stāvokļa.

Brīdī, kad krīze pārmainas padarījusi par neizbēgamām, mums ir jāpārveido sava valsts un jālabo klūdas, kuras pieļāvusi bezatbildīga saimniekošana.

Mēs iestājamies par saimnieciski patstāvīgu novada pašvaldību, kas strādā novadnieku labā, ir spējīga lemt, rīkoties un atbildēt par pieņemtajiem lēmumiem.

Mūsu vīzija ir Ogres novads – ekonomiski plaukstošs reģions Latvijā, kur sakoptā vidē, labklājībā un drošībā dzīvo un strādā veselī un izglītoti cilvēki ar bagātām darba, kultūras un sadzīves tradīcijām. Politisko partiju apvienība

“Saskaņas Centrs” šajā ekonomiskās krīzes radītajā sarežģītajā politiski ekonomiskajā situācijā ir gatava uzņemties atbildību un klūt par noteicošo spēku krīzes pārvarēšanai Latvijā.

Mēs apņemas!

**Novada dome:**

izveidot klientu apkalpošanas centru; izstrādāt vienotu izglītības, veselības un drošības nodrošināšanas programmu;

pārskatīt novada 2009. gada budžetu, lai varētu nodrošināt rīcības programmas izpildi.

**Ekonomika un uzņēmējdarbība:**

atbalstīt iniciatīvas jaunu sadzīves, kultūras, sporta, tirdzniecības un ražošanas objektu atvēršanai; novada ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes un māju siltināšanas nodrošināšanai piesaistīt Eiropas

Savienības fondus un valsts investīciju programmu līdzekļus.

**Veselības aprūpe:**

pensionārus un maznodrošinātos atbrīvot no pacienta iemaksas, panākt, lai pašvaldības uzņēmumos strādājošiem tiktu nodrošināta veselības apdrošināšana.

**Izglītība:**

nodrošināt bērnudāru un sākumskolu bezpārtraukuma darbu, bet audzēkņus ar bezmaksas mācību līdzekļiem, organizēt skolēnu nodarbes un atpūti no mācībām brīvajā laikā, tādējādi atturot jauniešus no klaiņošanas, datoratkarības un narkotikas lietošanas,

izstrādāt un ieviest autobusu maršrutus novada lauku teritorijā dzīvojošo skolēnu nogādāšanai uz un no skolas.

**Sociālā aprūpe:**

atvērt veco lauzu pansionātu,

nepieļaut maznodrošināto un invalīdu izlikšanu no dzīvokļa bez citas dzīvojamās platības ierādīšanas, paredzēt izmaksu kompensāciju par zemes apstrādāšanu lauku teritorijā dzīvojošajiem, maznodrošinātajiem un invalīdiem.

**Dzīvokļu politika:**

rūpēties, lai neviens Ogres novada iedzīvotājs nepaliktu bez mājokļa, veidot neprivatizējamo dzīvokļu fondu, tādējādi radot pašvaldības īres dzīvokļus un sociālos dzīvokļus, savlaicīgi labot ielas, ietves, ierīkot automobiļu stāvvietas, uzturēt un pastāvīgi atjaunināt ielu un pagalmu apgaismojumu, nodrošināt pagalmu un starpmāju iekšējo teritoriju uzturēšanu, veicot to savlaicīgu remontu un labiekārtošanu.

**Kultūra un sports:**

nodrošināt pasākumu pieejamību

katram novadniekam, atbalstīt pašvaldības kolektīvus, sponsorēt apdāvinātākos bērnus un jauniešus aktiermākslas apguvei, aktivizēt jauniešu iesaistīšanos sporta pasākumos un treniņnodarbēs novadā izveidotajos sporta kompleksos,

izveidot stipendiju un prēmiju fondu, iesaistot novada uzņēmējus un interventus jauno censoņu, kas sasnieguši augstus rezultātus izglītībā, kultūrā un sportā, prēmēšanai.

Kopā pret krīzi Saskaņā

Visu iedzīvotāju kopīgo darbu sava un savas pašvaldības labā neatkarīgi no etniskās piederības un valodas jāklūst par pamatu krīzes pārvarēšanai.

6. jūnijā par Saskaņas Centru!

## “Kristīgi demokrātiskā savienība”

Par morāli politikā un ekonomikā!

Mēs iestājamies par cilvēcīgām (kristīgām) pamatvērtībām: ģimeni, kultūru, sociālo taisnīgumu un katru tiesībām uz cilvēka cienīgiem dzīves apstākļiem. Mēs esam atbildīgi par Dieva radītās pasaules saglabāšanu un tās saprātīgu izmantošanu. Varas pārstāvju cilvēcīgums, morāle, atbildība un profesionalitāte ļaus veikt darbus, kas nodrošinās novada attīstību un iedzīvotāju labklājības izaugsmi. Kristīgie demokrāti – tā ir saikne starp

domi, baznīcu un iedzīvotājiem.

**Mūsu galvenie uzdevumi jaunajā domē:**

1. Uzcelsim kristīgo skolu Ogrē! Tikai mēs kopā varam veikt šo svētīgo darbu.

2. Kristīgā ģimene ir veselīgas sabiedrības pamats! Atbalstīsim ticības mācību skolās. Nodrošināsim katru bērnu ar darbu vasarā. Bērns, kurš ir strādājis, cienīs arī citu darbu! Bezmaksas pusdienas un transportu I. – 4. klašu skolēniem.

3. Labosim domes klūdu, samazinot zemes un nekustamā īpašuma nodok-

li! Samazināsim komunālos maksājumus! Naftas cenas pasaulē krit, katlumājas kredīti ir atmaksāti, tāpēc obligāti “Mālkalnei” jāsamazina cenas par siltumu.

4. Atbalstīsim Baznīcu, kultūru un kapu saimniecību!

Palīdzēsim Baznīcām ikdienas vajadzībām, izgaismosim tās. Atbalstīsim kristīgās draudzes kā sabiedrības morāles un tikumības uzturētājas. Koordinēsim draudžu sadarbību ar Sociālo aprūpes centru. Atbrīvosim kristīgās draudzes no īpašumu nodokļa. Ievilksim centralizēto ūdens-

vadū kapos, regulāri nodrošināsim kapus ar smiltīm un melnzemi.

5. Sports, māksla un mūzika – bērnu ceļš prom no atkarībām!

Izveidosim LBL komandu Ogrē.

6. Gādāsim par sociālo taisnīgumu! Aizstāvēsim hipotekāro kredītuņēmējus nepieļaujot, ka mūsu iedzīvotāji paliek bez savām mājām un dzīvokļiem.

Atbalstīsim uzņēmējus, darba vietu devējus. Liksim domes ierēdņiem strādāt uzņēmēju labā.

Nodrošināsim katru ogrēnieti ar siltām pusdienām un naktsmājām!

7. Sakārtosim ceļus, pagalmus, Ogres upes krastus! Mūsu sakārtotie ceļi kalpo jau astoņus gadus. Kāpēc ar daudz lielāku budžetu nākamajos gados remontētie sabruk daudz ātrāk? 8. Nodrošināsim sabiedrisko kārtību Ogrē! Pašvaldību policisti ielās, video novērošanas, vecāku patruļu un zemessardzes atbalsts!

Kopā mēs uzcēlam baznīcu, kopā mēs uzcelsim kristīgo skolu, kopā mēs atveseļosim sabiedrību un domi!

## No mīlestības austa sega



Invalidu biedrības vadītāja Antonina Olševska (no kreisās) sveic vienu no biedrības veterāniem.

**Aprīļa beigās Ogres novada kultūras centrā invalidu biedrības biedri svinēja svētkus – biedrībai aprit 20 gadi.**

Svētki pavadīti ar dziesmām, dejām, mūziku un jokiem. Biedrības dzimšanas dienas svinībās gaišu prieku sagādāja biedrības ansamblis "Sens tik sens", kura dalībnieces sadziedas jau piecus gadus, akordeonists Kaspars Gulbis un atraktīvais klauns Viho. Šajos svētkos Goda biedra titulu saņēma tie, kuri biedrības aktivitātēs iesaistījušies visilgāk.

### Kopā arī bēdās

Biedrību svētkos sveica Ogres novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Pūke un priekšsēdētāja padomnieks Raimonds Javoiss. V. Pūke pateicās biedrībai par paveikto darbu, par tās biedru talantu un roku veiklību, par ko ikviens ik gadu var pārliecināties invalidu biedrības rokdarbu izstādēs. Par pieminās veltī V. Pūke biedrībai atstāja Ogres simbolu – gleznu ar Ogres gājēju tilta attēlu. "Tilts kā augšupnesošs elements, kā vienojošs spēks lai vieno attiecības starp novada domi, biedrību un visu sabiedrību," vēlēja V. Pūke. R. Javoiss biedrības biedriem novēlēja veselību, spēku arī turpmāk uzklaut vienam otru un būt kopā ne tikai priekos, bet arī bēdās.

Biedrību sveica novada sociālā dienesta vadītāja Inta Auziņa, atzīmējot biedrības veidotos stipros pamatus, uz kuriem ikdienas darbs droši un stingri balstās, kā arī ciemos bija atbraukuši Lielvārdes invalidu biedrības pārstāvji, sakot, ka 20 gadi ir vēl tikai zelta jaunības laiks. Lielvārdes biedrība kolēģiem vēlēja no mīlestības segu aust un ar to sasildīt tos, kuriem sāt, vēlēja saglabāt smaidu un labestību, kā arī spēju dāvēt citiem prieku.

### Godā biedri

Invalidu biedrības vadītāja Antonina Olševska sveica biedrības Goda biedrus – tos, kuri biedrībā iesaistījušies jau vairāk kā 15 gadus. Godināja Mariju Borisovu, Stefāniju Kudrjacevu, Juri Mīglu, Līviju Navicku, Terēziju Deģi, Staņislavu Teivānu, Valentīnu Zepu, Moniku Turlaju, Maiju Buiki, Antonīnu Olševsku, Maigu Merisalu, Ausmu Sondori, Valēriju Bužinsku. Pateicību saņēma grupu vadītāji, kuri šo pienākumu veic vairāk par desmit gadiem – Ausma Sondore, Valentīna Zepa, Juris Mīgla, Monika Turlaja, Margarita Bramberga, Terēzija Deģe, Veronika Denisova, Velta Vitola, kā arī Valija Liepiņa.

### Par biedrību

Ogres invalidu biedrība dibināta 1989. gada 12. maijā. Līdz 1999. gada 1. decembrim tā darbojās kā Latvijas invalidu biedrības Ogres nodaļa, pēc tam kā patstāvīga sabiedriska organizācija. Pirms 20 gadiem biedrības

skaidro biedrības vadītāja.

"Vienu reizi nedēļā, ceturtdienās no pulksten 14 līdz 16, biedrības biedrus pieņem feldšere Biruta Golande – izmēra asinsspiedienu, iedod zāles, ko mums ziedo Ogres aptiekas. Izsakām lielu pateicību aptiekām par šo labo žestu, jo šajos spiedīgajos apstākļos tas mūsu cilvēkiem ir liels atbalsts," atzīst A. Olševska, kura biedrību vada trešo gadu. Šis darbs nav viegls, bet vadītāja teic: "Ja jau esmu kaut ko uzņēmies, tad tas ir jā dara. Cilvēki biedrībā meklē atbalstu, nāk izrunāties. Visvairāk saviem cilvēkiem vēlu veselību."

### Bezspēcība

Bieži vien, uzklusot cilvēku sāpes, vadītāja jūtoties bezspēcīga. "Cik daudz mūsu vidū ir slimu cilvēku, kuri nevar saņemt cilvēka cienīgu aprūpi! Mūsu valstī nav sociālās aizsardzības," uzskata A. Olševska un piebilst, ka būtu nepieciešams dienas stacionārs smagi slimiem cilvēkiem, lai piederīgi varētu strādāt un kaut uz brīdi arī atpūsties. Arī medicīniskā apkalpošana ir vāja, nav pieejama rehabilitācija. "Bieži vien veselības pasliktināšanās gadījumā invalidam jāārstējas slimnīcā, bet tur vienas diennakts uzturēšanās un aprūpe maksā Ls 12, turklāt pašam cilvēkam jāpērk nepieciešamās zāles. Arī ārsta – speciālista konsultācija maksā vismaz Ls 5. Invalidi lielākoties nespēj strādāt. Ja arī kādu darbinu viņi var strādāt, nevienam darbā nenem. Rezultātā šiem cilvēkiem bieži vien jāiztiek tikai ar pensiju."



Līdz ar biedrības apaļo jubileju savu piecgadi atzīmē biedrības ansamblis "Sens tik sens"

palīdzības drēbes. Pēc V. Faivelsona biedrības vadību pārņēmusi Laima Melne un kopš 2007. gada to vada Antonija Olševska.

Biedrības pārvaldē darbojas 9 valdes locekļi, valdes priekšsēdētājs un 28 grupu vadītāji, kuri apzina un brīvprātīgi rūpējas par sev iedalītajiem biedriem – grupām. Šobrīd invalidu biedrībā ir 495 biedri, no kuriem 387 dzīvo pilsētā, 108 – lauku teritorijā.

### Veicināt integrāciju sabiedrībā

Biedrības mērķis ir veicināt invalidu integrāciju sabiedrībā, palīdzēt uzlabot invalidu sadzīves apstākļus, bagātināt invalidu kultūras dzīvi, veicināt invalidu nodarbinātību, sadarbību ar pašvaldībām un citām valsts iestādēm, ar uzņēmumiem, kā arī rast iespēju piesaistīt līdzekļus, veidot sadarbību ar sabiedriskām organizācijām un ārzemju atbalstītājiem.

### Vienu reizi nedēļā

"Invalidu biedrībā invalidu pieņemšana notiek trīs dienas nedēļā. Pieņemšanas laikā biedri informē par savām vajadzībām, kuras iespēju robežās biedrība cenšas risināt – palīdz ar palīgīdzekļiem, humānās palīdzības drēbēm, higiēnas precēm, invalidiem ar kustību traucējumiem ir pieejami transporta pakalpojumi,"

Baiba Trumekalne

## Sākas projekts *Dziedošie kaimiņi*

**30. aprīlī Ogres novada kultūras centrā notika projekta "Singing Neighbours" (Dziedošie kaimiņi) atklāšanas pasākums, kura laikā projekta dalībnieku pārstāvji parakstīja partnerības līgumu.**

ciēnā. Pie jauniem tautas tērpiem tiks Ogres ģimnāzijas jaunā kora "Gājputni" dziedātāji. Tā kā projektā iesaistīti divu valstu – Latvijas un Igaunijas pārstāvji, paredzēts izdot abu valstu dziesmu grāmatu jauniešu



Projekta vadītāja Astrida Orga (no kreisās) un projekta koordinatore Latvijā Dace Grīse

Projekts "Development of Cross - Border Choir Singing Culture" (Singing Neighbours) vērstas uz Igaunijas un Latvijas bērnu jauniešu koru sadarbības veicināšanu, to daļēji finansē Eiropas reģionālās attīstības fonds (ERAF), ar savu līdzfinansējumu piedalās projektā iesaistītās pašvaldības – Ogres novads, Baldone, Jūrmala Latvijā un Viru pilsēta un pagasts Igaunijā. No kopīgā budžeta Ogrē atvēlēts 65260 eiro liels finansējums (85 % finansē ERAF, 15% - Ogres novada dome).

Realizējot *Dziedošo kaimiņu* projektu, paredzēts rīkot diriģentu seminārus jeb darbnīcas, jauniešu nometnes un koncertus, tādējādi veicinot divu kaimiņvalstu kultūras sakarus tieši kora dziedāšanā, kas gan latviešiem, gan igauņiem ir lielā

korim, grāmatā atvēlot vietu arī nelielai abu valodu vārdnīcai.

Projekts ilgs pusotru gadu un tā ietvaros plānotie pasākumi notiks Baldonē, Jūrmalā, Ogrē un Viru pilsētā un pagastā Igaunijā.

Projektu vada Viru pilsētas pašvaldības pārstāve Astrida Orga, savukārt Ogres novada domes perspektīvās attīstības nodaļas projektu vadītāja Dace Grīse ir šī projekta koordinatore Latvijā.

Projektā piedalīsies Ogres ģimnāzijas koris "Gājputni" (diriģente Daina Čudare), kurš atklāšanas pasākumu atklāja ar dziesmu "Nevis slinkojot un pūstot" un ar skanīgu dziedājumu iepriecināja pasākumu viesus no Igaunijas un kaimiņu pašvaldībām, kā arī pašmāju pārstāvju.

Nikolajs Sapožņikovs

## INFORMĒ PA "MĀLKALNE"

Pašvaldības agentūra "Mālkalne" informē par katlumāju apturēšanas grafiku, lai sagatavotu tās 2009./2010. gada apkures sezonai.

Ogrē -

Upes pr. 19	11.-15. maijs;	23.-24. septembris
Skolas iela 20	21.-23. jūlijs;	15.-16. jūlijs
Brīvības iela 116a	9.-12. jūnijs;	9.-10. septembris
Akmeņu iela 43	3.-6. augusts;	2.-3. septembris
Doles iela 2a	10.-13. augusts	
Celtņiekļu iela 2a	2.-5. jūnijs	
Indrānu iela 9	18.-21. maijs	
Indrānu iela 24	18.-21. maijs	
Suntažu iela 2	13.-16. jūlijs	
Ogresgalā - "Liepas - 5"	6.-9. jūlijs	

## TURPINĀS

### SADZĪVES ATKRITUMU IZMEŠANA ŠKIROTO ATKRITUMU KONTEINEROS

Ogres novada p/a "Mālkalne" ir saņēmusi no SIA "Kilupe" aktu, kurā apliecināts atkritumu sastāvs makulatūras konteineros. Diemžēl, neskatoties uz to, ka nesen visos Ogres medijos izskanēja aicinājums neizmantot launprātīgi iespēju izmest atkritumus škiroto atkritumu konteineros, kuri ir domāti stiklam, papīram un plastmasai, ir konstatēts, ka turpinās sadzīves atkritumu izmešana šajos konteineros.

Vienīgi Doles ielā 2 un Mālkalnes pr. 27 škiroto atkritumu konteineros nav konstatēti sadzīves atkritumi. Vislielākais sadzīves atkritumu apjoms – 0,5 m<sup>3</sup> konstatēts Akmeņu ielā 50, Loka ielā 4,6, Mālkalnes pr. 6 konteineros, 0,3 m<sup>3</sup> sadzīves atkritumi atradās konteineros, kas novietoti pie Brīvības ielas 111/113, Grīvas pr. 4a, Mālkalnes pr. 16 un 18, Skolas ielas 1 b un 11.

Ogres iedzīvotājiem ir lieliskas iespējas škirot savus sadzīves atkritumus, jo pilsētā pašlaik ir 11 škiroto atkritumu konteineru laukumi pie daudzdzīvokļu mājām un viens lielais škiroto atkritumu laukums (Akmeņu ielā), kur škirotos atkritumus var nodot bez maksas.

Diemžēl ir iedzīvotāji, kuri launprātīgi izmanto šo iespēju, tāpēc esam spiesti atkārtoti informēt par to, ja turpmāk škirotiem atkritumiem paredzētajos konteineros tiks mesti sadzīves atkritumi, nāksies vairāk maksāt. Šobrīd Ogrē, Akmeņu ielā 50, Brīvības ielā 111/113, Doles ielā 2, Grīvas pr. 29, Loka ielā 4/6, Mālkalnes pr.6, 16, 18, 27, Skolas ielā 1b, 11 ir uzstādīti škiroto atkritumu konteineri, no kuriem, pamatojoties uz savstarpēji noslēgto līgumu, SIA "Kilupe" savāc škirotos atkritumus (kartonu, papīru u.c.) bez maksas. Ja iedzīvotāji šajos atkritumu konteineros turpinās mest iekšā nešķirotos sadzīves atkritumus, SIA "Kilupe" turpmāk iekasēs maksu kā par sadzīves atkritumu izvešanu t.i., 4,43 Ls/m<sup>3</sup> + PVN 21 %. Līdz ar to tas sadārdzinās iepriekšminēto teritoriju iedzīvotāju komunālos rēķinus. Aicinām iedzīvotājus noslēgt līgumu! Ir iespējams viegli atšķirt, kādam atkritumu veidam konteineri paredzēti - pēc informatīvajiem uzrakstiem un atšķirīgajām krāsām.

Gundega Deģe,  
p/a "Mālkalne"  
sabiedrisko attiecību speciāliste